
REGIONE PIEMONTE BU48S1 27/11/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 5 novembre 2025, n. 267 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. STATI 
GENERALI PER LA PREVENZIONE E IL BENESSERE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DIRETTA, AI SENSI 
DEL CAPO II DEI CRITERI APPROVATI CON 
DELIBERAZIONI DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 
259/2024 E N. 22/2025, DELL'INIZIATIVA "DALLA 
CAVALLERIA AL FAIR PLAY. GENTILEZZA E 
CORRETTEZZA COME STRUMENTO CONTRO LA 
VIOLENZA DI GENERE", IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI - SEZIONE DI 
SALUZZO. (DB/LD) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 43

 

L'anno 2025, il giorno 5 novembre alle ore 13.44 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice  Presidente  RAVETTI,  i  Consiglieri  Segretari  CAROSSO,
CASTELLO,  CERA.
 

Non sono presenti:

 

A relazione del Vice Presidente GRAGLIA

Delibera n. 267/2025 - Cl. 1.17.12.4.11
/2025A/CR

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO E  COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE.  STATI
GENERALI  PER  LA  PREVENZIONE  E  IL  BENESSERE.
APPROVAZIONE  ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI
DEL  CAPO  II  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON
DELIBERAZIONI  DELL'UFFICIO  DI  PRESIDENZA  N.
259/2024  E  N.  22/2025,  DELL'INIZIATIVA  "DALLA
CAVALLERIA  AL  FAIR  PLAY.  GENTILEZZA  E
CORRETTEZZA  COME  STRUMENTO  CONTRO  LA
VIOLENZA  DI  GENERE",  IN  COLLABORAZIONE  CON
L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI - SEZIONE DI
SALUZZO. (DB/LD)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  STATI  GENERALI  PER  LA
PREVENZIONE  E  IL  BENESSERE.  APPROVAZIONE

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  "Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico";
 

Vista  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  259  del  23
dicembre  2024  "Criteri  e  modalità  per  l'organizzazione  e  la
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali
e  per  la  concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge
regionale  14  gennaio  1977,  n.  6.  Approvazione  nuovo  testo  e
abrogazione  DUP  n.  3/2024”  e  la  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza  n.  22  del  29  gennaio  2025  di  modifica  dei  "Criteri  e
modalità  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  a  iniziative  e
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la  concessione  di
patrocini  in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n.
6"  e  dei  Vademecum relativi  alle  organizzazioni  partecipate  e  ai
patrocini  onerosi,  approvati  con  DUP  n.  259/2024.  Approvazione
nuovo testo coordinato dei Criteri e nuovo testo dei Vademecum;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  166/2020,  che
ha istituito gli  Stati  generali  per  la  prevenzione e il  benessere al
fine  di  costituire  un  luogo  di  confronto  con  le  realtà  piemontesi
che  operano  nel  campo  della  prevenzione;
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 155 del 2 agosto
2024  “Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il  benessere.
Prosecuzione  attività  e  missione”;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  258  del  23
dicembre  2024  "Direzione  Segreteria  generale,  Processo
legislativo  e  Comunicazione  istituzionale.  Proposte  operative,
programmi  e  iniziative  di  comunicazione  istituzionale  -  Piano  di
attività  per  l'anno  2025.  Approvazione.";
 

Viste  le  note,  acquisite  agli  atti  dalla  struttura competente,  prot.
CR  n.  22866  e  n.  22960  del  30  ottobre,  con  cui  l'Associazione
Nazionale  Carabinieri  –  Sezione  di  Saluzzo  (CN),  con  sede  in
Piazza  Cavour,  12,  12037,  Saluzzo(CN),  C.F.:  94020430040,  ha
richiesto  l'organizzazione  diretta  del  Consiglio  regionale  e  degli

ORGANIZZAZIONE  DIRETTA,  AI  SENSI  DEL  CAPO  II  DEI  CRITERI
APPROVATI CON DELIBERAZIONI DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N.
259/2024 E  N.  22/2025,  DELL'INIZIATIVA "DALLA CAVALLERIA  AL
FAIR  PLAY.  GENTILEZZA  E  CORRETTEZZA  COME  STRUMENTO
CONTRO  LA  VIOLENZA  DI  GENERE",  IN  COLLABORAZIONE  CON
L'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  CARABINIERI  -  SEZIONE  DI
SALUZZO.  (DB/LD)

2



Stati  generali  per  la  prevenzione  e  il  benessere  per  l’iniziativa
"Dalla  cavalleria  al  Fair  Play”.  Gentilezza  e  correttezza  come
strumenti  di  contrasto  alla  violenza  di  genere",  che  si  terrà  da
giovedì  13  a  domenica  16  novembre  2025,  presso  i  Comuni
piemontesi  di  Manta,  Saluzzo,  Lagnasco,  Cuneo  e  Pinerolo;
 

Rilevato  che  la  suddetta  Associazione,  in  collaborazione  con
diverse realtà, oltre ai Comuni di Saluzzo, Lagnasco e di Manta, al
FAI  Castello  della  Manta,  ai  Castelli  di  Lagnasco,  all'A.S.D.  Ippica
Saluzzese  di  Lagnasco  e  all'Associazione  Ippica  "I  Cavalieri
dell'Ascia"  di  Caraglio,  intende  proporre  alcuni  appuntamenti
rivolti ai giovani sul tema del Fair Play, quale strumento educativo
nella prevenzione degli atteggiamenti di sopraffazione tipici della
violenza  di  genere,  proprio  in  concomitanza  con  le  ricorrenze
significative del 13 novembre, Giornata Mondiale della Gentilezza
e  del  25  novembre  Giornata  Internazionale  contro  la  violenza
sulle  donne,  secondo  il  seguente  calendario:
Giovedì 13 novembre 2025:

battesimo della sella con lezione sul rispetto del cavallo, rivolto ai
bambini della scuola d'infanzia e del biennio della scuola primaria
e  incontro  degli  studenti  delle  scuole  superiori  con  lo  scrittore
Salvatore  Giannella  sul  tema  della  parità  di  genere.
Venerdì 14 novembre 2025:

in  mattinata,  presso  il  Museo  storico  dell'Arma  di  Cavalleria  di
Pinerolo, i  componenti  della Fanfara a cavallo del IV Reggimento
Carabinieri  di  Roma,  accompagnati  dalle  Autorità  locali  e  dagli
organizzatori,  saranno  ospitati  dal  Direttore  
dell'Arma  di  Cavalleria  per  una  visita  guidata.
Alle  ore  17.30:  presso  Villa  Tornaforte  di  Cuneo.  Nell'ambito
dell'Humanitas  Forum,  in  collaborazione  con  il  FAI  Castello  della
Manta, presentazione del  libro "Giocare o uccidere" sul  tema del
femminicidio  con  conferenza  tenuta  dall'autrice  

,  magistrato  e  politico  francese  (dal  maggio  2022  al  luglio
2023  Ministro  Delegato  per  l'Eguaglianza,  la  Diversità  e  le  Pari
Opportunità del governo francese) e magistrati della Procura della
Repubblica di Cuneo; in contemporanea presso la Città di Saluzzo:
sfilata della Fanfara a cavallo dei Carabinieri e concerto nel centro
della  Città,  accompagnata  da  una  presentazione  e  da  letture
tematiche, nel mese degli eventi sulla lotta alla violenza di genere
organizzati dalla "Consulta delle pari opportunità";
Sabato 15 novembre 2025:

Castello della Manta:

in mattinata, commemorazione della donazione del Castello della
Manta al FAI da parte della contessa Elisabetta Provana De Rege,
nell'anniversario del quarantennale, con la sfilata della Fanfara a
cavallo  dei  carabinieri  e  concerto  nel  Parco.  Visita  riservata  dei
membri della Fanfara con le personalità invitate, tra cui la citata

 e  brindisi  con  gli  eredi  della  Contessa
Provana  De  Rege.

3

omissis

omissis

omissis



Domenica 16 novembre 2025: Dai Castelli di Lagnasco al Castello
della Manta.
In mattinata: 2° edizione della "Passeggiata a cavallo tra le Vie di
natura  e  cultura  nella  biosfera  del  Monviso"  dedicata  alla
contessa Elisabetta Provana De Rege, donatrice del Castello della
Manta al FAI. L'evento sarà preceduto da un appuntamento per i
più  piccoli  con  "battesimo  della  sella"  nel  cortile  dei  Castelli  di
Lagnasco;
 

Visto  il  Capo II  dei  Criteri,  approvati  con deliberazioni  dell’Ufficio
di Presidenza n. 259/2024 e n. 22/2025 e in particolare i commi 1
e 2 dell’art. 6 (Modalità dell’organizzazione diretta);
 

Preso  atto  dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  A)  alla
presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  redatta
dall’ufficio  competente  sulla  base  della  documentazione
pervenuta,  verificando  l’ammissibilità  delle  singole  voci  di  spesa
indicate nel preventivo, ai sensi dell’art. 11 dei Criteri sopracitati;
 

Dato  atto  che  su  tutto  il  materiale  pubblicitario  e  promozionale
dell’iniziativa  verrà  apposto  il  logo  del  Consiglio  regionale  del
Piemonte e degli Stati generali per la prevenzione e il benessere;
 

Considerato  di  aderire  all’iniziativa  "Dalla  cavalleria  al  fair  play".
Gentilezza  e  correttezza  come  strumento  contro  la  violenza  di
genere", con l’intento di valorizzare l’Istituzione - ed in particolar
modo gli Stati Generali per la prevenzione ed il benessere;
 

Ritenuto  di  approvare  l’organizzazione  diretta  del  Consiglio
regionale e degli Stati Generali per la prevenzione ed il benessere
per  la  realizzazione  dell’iniziativa  "Dalla  cavalleria  al  fair  play".
Gentilezza  e  correttezza  come  strumento  contro  la  violenza  di
genere";
 

Considerato, quindi, che le azioni di promozione e comunicazione
dell’iniziativa saranno promosse dal Consiglio regionale mediante
la pubblicazione sui canali tradizionali e social di materiali inerenti
il  progetto,  anche  in  collaborazione  con  l’Associazione  Nazionale
Carabinieri  -  Sezione  di  Saluzzo;
 

Dato  atto  che  per  l’organizzazione  diretta  dell’iniziativa  "Dalla
cavalleria  al  fair  play".  Gentilezza  e  correttezza  come strumento
contro  la  violenza  di  genere",  l’Associazione,  con  la  nota
sopracitata,  ha  presentato  un  preventivo  finanziario  di  €
18.358,43  e  che  le  spese  valutate  ammissibili,  a  seguito  dell’
istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione
e conservata agli atti degli uffici, ammontano ad € 12.358,43;

4



1. di approvare l’organizzazione diretta di cui al Capo II dei Criteri
approvati con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 259/2024
e  n.  22/2025  del  Consiglio  regionale  del  Piemonte  e  degli  Stati
generali  per  la  prevenzione  e  il  benessere  alla  realizzazione
dell'iniziativa  "Dalla  cavalleria  al  fair  play".  Gentilezza  e
correttezza  come  strumento  contro  la  violenza  di  genere",  in
collaborazione con l’Associazione Nazionale Carabinieri  -  Sezione
di Saluzzo), con sede in piazza Cavour 12, 12037, Saluzzo (CN), C.
F.:  94020430040,  sulla  base  di  un  preventivo  finanziario  di  €
18.358,43  e  che  le  spese  valutate  ammissibili,  a  seguito  dell’
istruttoria tecnica allegata (Allegato A) alla presente deliberazione
e conservata agli atti degli uffici, ammontano a € 12.358,43;

 

2.  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  nella  percentuale  del
97,00%  delle  spese  valutate  ammissibili,  corrispondente  a  un
importo  massimo  erogabile  di  €  11.987,68,  fatto  salvo  quanto

 

Considerato  pertanto  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  nella
percentuale  del  97,00%  delle  spese  valutate  ammissibili,
corrispondente  a  un  importo  massimo  erogabile  di  €  11.987,68,
fatto salvo quanto disposto dall’art. 13 dei summenzionati Criteri,
che stabilisce che il  contributo sarà liquidato nella percentuale e
nel  limite  massimo  dell’importo  individuato  in  fase  di
assegnazione,  sulla  base  delle  spese  indicate  nei  preventivi
finanziari, valutate ammissibili a seguito delle istruttorie tecniche,
effettivamente sostenute e regolarmente rendicontate;
 

Preso  infine  atto  della  dichiarazione  resa  dall’Associazione
Nazionale  Carabinieri  -  Sezione  di  Saluzzo,  agli  atti  dell’
Amministrazione,  di  assunzione  della  responsabilità  gestionale  e
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente
in  materia  di  pubblici  spettacoli,  pubblica  sicurezza,  ordine
pubblico,  sicurezza  sul  lavoro,  regolarità  e  conformità  degli
impianti  e  degli  allestimenti,  nonché  dell'ottenimento  delle
prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto,
in  via  diretta  ed  esclusiva,  sull'ente  beneficiario  e  sui  fornitori  o
partner  da  questo  autonomamente  individuati;
 

Atteso pertanto che il sostegno finanziario del Consiglio regionale
non  comporta  alcuna  responsabilità  in  capo  all'Ente  per
l'organizzazione  tecnica  e  logistica  dell’evento  in  programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

 

D E L I B E R A

5



disposto dall’art. 13 dei summenzionati Criteri, che stabilisce che
il contributo sarà liquidato nella percentuale e nel limite massimo
dell’importo  individuato in  fase di  assegnazione,  sulla  base delle
spese  indicate  nel  preventivo  finanziario,  valutate  ammissibili  a
seguito  delle  istruttorie  tecniche,  effettivamente  sostenute  e
regolarmente  rendicontate;
 

3.  di  dare  mandato alla  struttura  competente di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

6




